z. Ego autem dico vobis: Omnis qui irascitur fratri ſuo, reus erit iudicio.

Loe vs moralis contra iram, aut quodcunque odium proximi. Quum enim Phariſæorum iuſtitia, id eſt, hypocriſis, præter illa omnia hypocriſis genera in ſuperiori loco explicata,

ira & odium proximi.

G 5 explicata,

explicita, etiam ex hac parte hypocritica fuerit, quod literalis tantum esset, non spiritalis; & in exterior tantum opere, non in voluntate peccatum poneret, ideoque precepta de non occidendo, de non machando, de non furando, opus tantum exterium prohibere existimarent: hunc gravissimum errorem conatur Christus, docereque internum nocendi desiderium peccatum esse, & quidem huiusmodi ut reum iudicio constituat. Sic Augustinus hanc locum exponens: *Quia non intelligebant Iudaei homicidium, nisi peremptionem corporis humani, aperuit Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidii genere deputari.* Iosephus Iudeus reprehendit Polybium, quod Antiochum ideo peritile dicat, quia Dianae templum diripere voluerat. *Voluisse enim tantum* (inquit) *ut non etiam profecisset sacrilegium, non videtur res digna supplicio.* Sic ceteri Iudaei concupiscentiam in Decalogo prohibitam, non aliam esse volent, quam eam quae cum proximi iniuria coniuncta est, & vultus aduersatur, non castitati. Sed hanc eorum falsam iustitiam superamus, ab omni etiam pravo cordis affectu cauedo. Thales philosophus, Iudaeis in hac parte sapientior, rogatus an lateret Deum homo male agens, *Ne cogitans quidem*, inquit, *quale frumentum mola imponimus, talem illa nobis farinam reddit.* Mola a Nonum nostrarum, est agitatio phrasmatum. *Ex abundantia cordis os loquitur, & manus operatur.* *Beatus qui alitit parvulos tuos ad petram.* In terribile inimicum dum adhuc parvulus est: noli serpentem in sinu tuo alere, ne eo crescente tu ab eo occidaris. Non licet simpliciter damnatur, quod malas cogitationes habemus; illae enim nobis iniuris surrepunt: *Et non est in potestate nostra*, ait Augustinus, *quid visum agamus*, sed quod in illis immoretur. Permissum erat Iudaeis, ut Genes eorum fines liberè transirent; sed ut inter se habitare eos sineret, id prorsus prohibitum erat. Conubia cum alienigena penitus interdicens Deus, hanc causam adiecit: *Quia seducens te, non sequaris mo, sed magis ut servias dñs alienis.* Qui animo & voluntate peccatum voluit, & voluendo consentit, tam cum eo connubium iniit, & fornicatus est: certissimè eum seducet, ut actione impiã voluntati conformè producat. Cogitatio & primus mentis motus est quasi radix arboris. Si vivit bono succo plena, folia & fructus bonos dabit. Si infecta est vel pice, vel sulphure; fructus oēs quos protulit, inficietur, pravi & corrupti erunt. Bóyees seu vermiculi illi qui sericem conficiunt, in principio sunt quasi minime

Contra Faustum lib. 19. cap. 22.

Acti qui, lib. 22. cap. 23. Cogitationes male abudicant.

Lucert. lib. 1. c. 1. Apophthegma. Simile. Matih. 14. Psal. 130.

De lib. arb. lib. 2. cap. 25. Allegoria. Num. 14.

Deuter. 7. Simile.

Simile.

Simile.

simi grana sinapis: cernunt autè illos saeculo inclusos ante peccus gestantes, calore pectoris foveant, & ad vitam educant, ut vermicoli fiant. Cave ne improbam contra fratrem cogitationem tam diu in sinu pectoris foveas, donec tandem vermicus fiat, qui conscientiam tuam rodant. *Homo malus ex malo thesauro cordis sui profert malum.* Nec gratiae defectus, nec diaboli suggestio, sed sola voluntas improba malitiam in mente operatur. *Si animo deficiat cogitatio bona* (ait sanctus Basilius) *perspicitur est, quod una cum cogitatione, illuminatio quoque divina deficit: non quia id deficit quod illuminat, sed quia id dormitat quod illuminari debet.* iuxta illud, *Dormitavit anima mea pro tadio.* Quamvis ex silice igniario percussio, ignis excutitur, tamen nisi sulphuratum mox adhibeas, nihil effectum est. Sic etiam diabolus tenerationis suae igniario (quod *incalum ignitum* Apostolus vocat) seu sualitaris tuae lapide percussit, ignem quae desiderij expresserit, ille tamen ardebit nunquam, si consensus & voluntatis tuae sulphuratum non adhibeas. Ita igitur aut odium a nimo contra fratrem conceptum, peccatum semper est à nobis ipsis proiectum, qui ear non custodimus, qui diabolo aditram permittimus, qui cum Deo collecti & uniti non stetimus. *Qui per frequentem cum Deo communicationem* (ait sanctus Basilius) *in eum collectus est is qui corpore suo constitur tantum ut domicilio curarum suorum, et ad mentis actiones educendas instrumento, sicut casus illum in forum attulerit: vel in montem, vel in agrum, licet in maxima altitum conuentus celebritate versetur, stabilis tamen in naturali suo monasterio manet.* quippe qui mentem suam utrorum ad se ipsum recolecta gerat, obij, de rebus ad officium suum pertinentibus tractet, non tunc sanè quam avarus utroque cum aliis hominibus saepe versetur, animus tamen eius semper in arca est, ut gulosi in patinis, & libidinosi in amoribus. Non solum ergo à pravo opere abstinendum, à corde, à percussione, à contumelia, sed etiam ab omni malevola in proximū cogitatione. Hoc ignorare Iudaei ipsi non poterat, sic enim in lege eorum scriptum erat: *Nō oderis fratrem tuum in corde tuo.* Et David dixit: *Qua deris in cordibus vestris, et in cubilibus vestris compungimini.* *Et Isaias quoque: Aversis mala cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Ceterum Iudeorum mentes sicut odium excoequavit, ne diligenter fratres; sic etiam excoequavit ne suam ipsi legem intelligerent. Docet ergo Christus non ita scendum fratri in peccato duae quasi facies conspiciantur. Una est Dei offensio: altera est ipsius peccatoris prolapsio. Illa